〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社	 東北銀行

ＡＢＬ（流動資産担保融資）の取組みについて

～「ワイン」を担保として活用～

	 株式会社東北銀行（取締役頭取	 浅沼	 新）では、この度、株式会社紫波フルーツパーク

（本社：岩手県紫波郡紫波町	 代表取締役	 藤原孝）との間で、ワインを担保とした流動

資産担保融資の契約（以下「ＡＢＬ」：注①）を実行しましたのでお知らせいたします。

	 株式会社紫波フルーツパークは、平成 15 年の創業以来、紫波町内産 100％の良質な葡萄

を原料としたこだわりの「自園自醸ワイン」を生産販売する企業です。ワイン専用種のみ

を用い、栽培から醸造、熟成にいたるまですべてに手間をかけたその品質は、近年専門家

からも高い評価を得ております。

	 本件は、当行が業務提携しているトゥルーバグループホールディングス株式会社（以下

「トゥルーバ」：注②）による動産評価を行い、生産されるワインを評価し担保として活用

したスキームとなります。ＡＢＬの活用により、不動産担保や保証に依存せず今後の事業

拡大にかかる事業資金を円滑に調達できるスキームとなります。

	 当行では、事業者の多様な資金ニーズに対応するため、ＡＢＬを積極的に活用し、地域

の事業者の皆様に円滑な資金供給を行い「地域力の向上」に努めてまいります。

記

１．企業概要

企業名	 株式会社	 紫波フルーツパーク

所在地	 岩手県紫波郡紫波町遠山 1 番地 11

代表者	 藤原	 孝

融資金額
運転資金	 	 2,000 万円

設備資金	 	 2,200 万円

企業概要

町内産の葡萄（自園）を町内のワイナリーで醸造する（自醸）自園自

醸をスタイルに、栽培から醸造、熟成にいたるまで、すべてに手間を

かけ、紫波の土地を感じるワインづくりを目指した生産をおこなって

おります。

平成 25年 10月 2日

２．ＡＢＬスキーム図

＜参考＞

注①：ＡＢＬ（アセット・ベースト・レーンディング：流動資産担保融資）について

	 ＡＢＬとは、企業が保有する商品・製品等の在庫や売掛債権等の流動資産を担保として

融資を行う手法です。商品等の価値を評価し活用することで、資金調達の多様化と円滑化

を図ることが出来ます。

注②：トゥルーバとの業務提携について

	 お客様が保有する多様な流動資産を活用した資金調達を可能にするため、外部専門業者

であるトゥルーバの動産評価機能を用いるスキーム。

以上

【本件に関するお問い合わせ】

成長産業推進部（担当：高橋）

融資統括部企業経営支援室（担当：菊池）

電話番号：019-651-6161

株式会社

紫波フルーツ

パーク

	 東北銀行

	 トゥルーバ

申込

実行

モニタリング

担保評価

モニタリング